
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 33 del 30/03/2023 

Oggetto: CONTO DEL BILANCIO 2022 . DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI 
DEL CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL’ART 208  E 142 COMMA 12 TER DEL DLGS 
285/1992 - ED ART 393 DPR 495/1992

Il giorno trenta del mese di Marzo duemilaventitre, alle ore 16:00  ritualmente convocata dal Sindaco in via 
convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 SALATIELLO VITO Vicesindaco Presente 
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 TADDIA FILIPPO Assessore Presente 
7 DELOGU DALILA Assessore Presente 
8 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 

8 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE
Visto l’art. 208 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Codice della Strada”, 

profondamente innovato dalla Legge n. 120/2010, entrata in vigore il 13 agosto 2010, che 
individua le finalità cui devono essere destinati i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie 
per violazione alle norme del Codice della Strada. In particolare, gli Enti diversi dallo Stato, fra i 
quali i Comuni ( comma 1 secondo periodo ), devono destinare i proventi, in osservanza delle 
finalità e percentuali elencate nel successivo comma 4, ovvero:
Comma 4:

Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del 
comma 1 è destinata:
<<a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle 
strade di proprietà dell'ente;
b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di 
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale 
di cui alle lettere d - bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12;
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione 
delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla 
messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 
medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale 
a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da 
parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati 
all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d - 
bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5 - bis del presente articolo e a 
interventi a favore della mobilità ciclistica.

Comma 5: gli Enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con 
delibera di Giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell’Ente 
destinare in tutto o in parte la restante quota del 50% dei proventi alle finalità di cui al citato comma 
4.>>

Visto l’art 142 comma 12 bis /ter/ del CdS:
<< 12-bis. I proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti 

massimi di velocità stabiliti dal presente articolo, attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di 
rilevamento della velocità ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di 
controllo a distanza delle violazioni ai sensi dell'articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 
121, convertito, con modificazioni, dalla legge 1) agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni, 
sono attribuiti, in misura pari al 50 per cento ciascuno, all'ente proprietario della strada su cui è 
stato effettuato l'accertamento o agli enti che esercitano le relative funzioni ai sensi dell'articolo 39 
del decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 1974, n. 381, e all'ente da cui dipende 
l'organo accertatore, alle condizioni e nei limiti di cui ai commi 12-ter e 12-quater. Le disposizioni di 
cui al periodo precedente non si applicano alle strade in concessione. Gli enti di cui al presente 
comma diversi dallo Stato utilizzano la quota dei proventi ad essi destinati nella regione nella quale 
sono stati effettuati gli accertamenti.
12-ter. Gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti dall'attribuzione delle 
quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui al medesimo comma alla 
realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi 
comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività 
di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le 
spese relative al personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle 
spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità interno.>>

Preso atto inoltre:
─ che il comma 12-quater dell'art. 142 del medesimo Codice della Strada obbliga ciascun ente 
locale a trasmettere in via informatica al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed al Ministero 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

dell'Interno entro il 31 maggio di ogni anno, una relazione in cui sono indicati con riferimento 
all'anno precedente, l'ammontare complessivo dei proventi di propria spettanza di cui al comma 1 
dell’articolo 208 e al comma 12 bis del presente articolo, come risultante dal rendiconto approvato 
nel medesimo anno e gli interventi realizzati a valere su tali risorse con la specifica destinazione 
degli oneri sostenuti per ciascun intervento. La percentuale dei proventi spettanti ai sensi del 
comma 12-bis si e ridotta del 90% nei confronti dell'ente che non trasmette la relazione di cui 
periodo precedente, ovvero che utilizzi i predetti proventi in nodo difforme da quanto previsto dal 
comma 4 dell'art. 208 e dal comma 12-ter del presente articolo per ciascun anno per il quale sia 
riscontrata una delle predette inadempienze;

Dato atto che il Comune di Cento ha installato un rilevatore automatico di violazioni all’art 
142 del CDS sulla SP66 Via Modena, strada di proprietà della Provincia di Ferrara; 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 30/12/2019 avente ad 
oggetto, <<Disposizioni in materia di destinazione dei proventi delle sanzioni a seguito 
dell'accertamento delle violazioni dei limiti di velocità.>> pubblicato nella G.U. nr. 42 del 
20/02/2020, ed in particolare l’art 1 comma 5: <<5. La relazione deve essere trasmessa entro il 31 
maggio di ogni anno ed e' riferita ai proventi delle sanzioni relative all'anno precedente, 
evidenziando l'ammontare complessivo incassato derivante dai proventi spettanti ai sensi degli 
articoli 208, comma 1 e 142, comma 12-bis, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285. Gli enti 
locali devono tenere distinti i proventi in generale da quelli derivanti da accertamenti delle 
violazioni dei limiti massimi di velocità. Questi ultimi, inoltre, devono essere ulteriormente suddivisi 
tra:
a) proventi di intera spettanza dell'ente locale;
b) proventi derivanti da attività di accertamento eseguito su strade non di proprietà dell'ente locale 
da cui dipende l'organo accertatore, che devono essere ripartiti in misura pari al 50 per cento 
ciascuno tra ente proprietario delle strade e ente da cui dipende l'organo accertatore
c) proventi derivanti da attività di accertamento eseguito su strade di proprietà dell'ente da parte di 
organi accertatori dipendenti da altri enti locali>>

Vista altresì la circolare F.L. n. 14 del Ministero dell’Interno emanata in data 09/07/2020 
relativa alle “”Istruzioni operative riguardanti l’inserimento dei dati nella piattaforma informatica in 
osservanza alle disposizioni di cui all’art. 2 comma 2 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti di concerto con il Ministero dell’Interno n. 608 del 30 dicembre 2019”

Ritenuto di dover approvare il rendiconto delle somme di cui all’art 208 comma 1 e delle 
somme di cui all’art 142 comma 12 bis del Codice della Strada , sia in termini di somme accertate 
che incassate e delle relative destinazioni, di cui all’art 208 comma 4 e 142 comma 12 ter , in 
termini di somme impegnate e liquidate, al fine di predisporre la successiva relazione di cui al 
Decreto Ministeriale del 30/12/2019; 

Dato atto di aver provveduto all'assunzione di impegno di spesa a favore della Provincia di 
Ferrara con determinazione nr 1418/2022 avente ad oggetto “Art. 142 commi 12 bis ter e quater 
del dlgs 285/92 – ripartizione proventi con la Provincia di Ferrara – impegno di spesa 2022 ” pari 
ad € 14.500,00, che a seguito della ripartizione indicata della presente delibera, viene 
rideterminato in € 12.280,43 al netto delle spese di notificazione, postalizzazione e noleggio 
sostenute dal Comune di Cento.

Richiamato l’art. 393 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo C.d.S. 
“Proventi delle violazioni spettanti agli enti locali ”;

Tenuto Conto che con Decreto Legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito con modificazioni 
nella Legge 9 agosto 2013, n. 98, entrata in vigore il 21 agosto 2013, e stato modificato l’art. 202 
del Codice della Strada (pagamento in misura ridotta), con l’introduzione della possibilità per il 
trasgressore di ottenere una riduzione del 30% dell’importo previsto per il pagamento in misura 
ridotta (minimo edittale), qualora effettui il pagamento della sanzione entro 5 giorni dalla data di 
contestazione o dalla notifica della violazione;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Richiamata la propria deliberazione n. 210 del 22/12/2022 ad oggetto <<<DESTINAZIONE 
DEI PROVENTI DELLE SANZIONI DEL CODICE DELLA STRADA AI SENSI DELL’ART. 208 E 
142 C. 12 TER DEL D. LGS. 285/1992 ED ART. 393 DEL DPR 16/12/1992 N. 495 - ESERCIZI 
2022/2023/2024 – VARIAZIONE >>

Rilevato che, per l’anno 2022, la percentuale di accantonamento per il Fondo Crediti Dubbi 
Esigibiltà è pari al 32,17% e che tale percentuale viene detratta dagli importi previsti e accertati nel 
bilancio di esercizio 2022.

Dato atto che, si ritiene necessario procedere alla rendicontazione a consuntivo in ordine 
alla destinazione di € 246.770,85 pari al 50 % della somma di € 493.541,70 oggetto di 
accertamento finale complessivo dei proventi, derivanti dall’applicazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie accertate per violazione alle norme del Codice della Strada, ivi 
comprese le somme derivate da ruoli coattivi, e dal rimborso delle spese di accertamento e 
notificazione, (come da tabella allegata agli atti) e facendo riferimento agli impegni di spesa 
assunti, di cui € 444.798,59 per violazioni del Codice della Strada non riferibili ai limiti di velocità, 
ed € 48.743,11 per le violazioni di cui all’art 142 CdS accertate con sistemi di rilevamento ;

Dato atto altresì che , si ritiene necessario procedere alla rendicontazione a consuntivo in 
ordine alla destinazione di € 238.391,14 pari al 50 % della somma di € 476.782,28 oggetto di 
incasso finale complessivo dei proventi in competenza 2022, derivanti dall’applicazione delle 
sanzioni amministrative pecuniarie accertate per violazione alle norme del Codice della Strada, ivi 
comprese le somme derivate da ruoli coattivi, e dal rimborso delle spese di accertamento e 
notificazione, (come da tabella allegata agli atti) di cui € 437.021,77 per violazioni del Codice della 
Strada non riferibili ai limiti di velocità, ed € 39.760,51 per le violazioni di cui all’art 142 cds 
accertate con sistemi di rilevamento ;

Dato atto inoltre che nelle tabelle di seguito inserite è rendicontata anche la somma 
destinata alla previdenza integrativa del personale della Polizia Locale ai sensi dell’art. 208 co. 4 
lett. C del Codice della Strada e ritenuto di dare indicazione all’Ufficio Personale di provvedere al 
versamento della relativa somma ad avvenuta esecutività della presente deliberazione.

Considerato che i dati evidenziati sono tratti dalle scritture di bilancio definite dal Servizio 
finanziario per il conto del Bilancio per l’esercizio 2022, così come forniti dagli Uffici competenti;

Considerato altresì che ai sensi del comma 5 dell’art. 208 : << resta facoltà di destinare in 
tutto o in parte la restante quota del 50% dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4 dell’art. 
208>>

Stante l’urgenza di provvedere al fine di trasmettere con celerità la documentazione in 
parola alle determinazioni dell’Organo di Revisione economico-finanziaria nonché del Ministero 
competente;

Visto l’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267;

Visto l’art. 393 del DPR 495/1992 Regolamento del Codice della Strada;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei dirigenti competenti ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, allegati alla presente deliberazione;

Con voti favorevoli espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna; 

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente riportate :



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

1. di prendere atto della narrativa che precede per farne parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

2. di prendere atto che l’impegno di € 14.500,00 alla codifica 03011.04.081110 - CAP 
8111/ 0 - TRASFERIMENTO ALLA PROVINCIA DI FERRARA PROVENTI SANZIONI del 
Bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2022 stabilito con Determinazione nr 1418/2022 
avente ad oggetto “Art. 142 commi 12 bis ter e quater del dlgs 285/92 – ripartizione proventi 
con la Provincia di Ferrara – impegno di spesa 2022 ” a seguito della ripartizione dei proventi di 
cui alla presente delibera, viene rideterminato in € 12.280,43 al netto delle spese di 
postalizzazione, notificazione e noleggio del rilevatore. 

3. di dare atto che nelle tabelle di seguito inserite è rendicontata anche la somma 
destinata alla previdenza integrativa del personale della Polizia Locale ai sensi dell’art. 208 co. 
4 lett. C del Codice della Strada e di dare indicazione all’Ufficio Personale di provvedere al 
versamento della relativa somma ad avvenuta esecutività della presente deliberazione.

4. di approvare la seguente rendicontazione a consuntivo in ordine alle somme 
definitivamente impegnate nel bilancio di previsione 2022 destinate alle finalità di cui al comma 
4 dell’art. 208 del Dlgs 285/1992 , (esclusi gli accertamenti di violazione ex art. 142 CdS di cui 
al successivo punto 4) per un ammontare di € 222.399,29 pari al 50 % di quanto 
definitivamente accertato a tale titolo, come di seguito specificato:

ACCERTAMENTI 2022 IMPEGNI DI 
SPESA 2022

25% € 55.599,82 Art. 208 comma 4 lett. A)   
Interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di 
potenziamento, di messa a 
norma e di manutenzione 
della segnaletica delle strade 
di proprietà dell'ente:

Codifica 
10051.03.2450
51 CAP 245051

€ 55.599,82

25% € 55.599,82 Art. 208 comma 4 lett.b) 
Potenziamento delle attività 
di controllo e di accertamento 
delle violazioni in materia di 
circolazione stradale , anche 
a mezzo acquisto automezzi, 
mezzi ed attrezzature dei 
corpi di Polizia Municipale …:

Codifica 
03011.03.0800
30 CAP. 8003

€ 12.599,82

Codifica 
03012.02.0801
30 CAP. 80130

€ 18.000,00

Codifica 
0301202080129 
cap 80129/0

€ 25.000,00

50% € 111.199,65  Art. 208 comma 4 lett.c )   - 
Manutenzione strade; 
installazione , 
ammodernamento , 
potenziamento manutenzione 

Codifica 
10051.03.2450
51 CAP 245051

€ 96.398,65



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

e messa a norma delle 
barriere;sistemazione del 
manto stradale, interventi a 
tutela degli utenti deboli
ART. 208 comma 4 lett. c) 
Svolgimento, da parte degli 
organi di polizia locale, nelle 
scuole di ogni ordine e grado, 
di corsi didattici finalizzati 
all'educazione stradale

Codifica 
03011.03.0800
40 Cap 8004

€ 6.000,00

Art. 208 comma 4 lett.c) 
Assistenza e previdenza per 
il personale

Codifica 
03011.03.0802
00 CAP. 8020 

€ 8.000,00

Art. 208 comma 4 lett. c) 
Assistenza e previdenza per 
il personale - Contributo di 
solidarietà 

03011.01.0740
80 - CAP 7408/ 
0 

€ 801,00

totale € 222.399,29 € 222.399,29 

5. di approvare la seguente rendicontazione a consuntivo in ordine alle somme definitivamente 
impegnate nel bilancio di previsione 2022 destinate alle finalità di cui dell’art. 142 comma 12 
ter, per un ammontare di € 24.371,56 pari al 50 per cento di quanto definitivamente accertato 
per sanzioni da violazioni sui limiti massimi di velocità, elevate con dispositivi di rilevamento 
della velocità, o mezzi tecnici di controllo a distanza su strade di proprietà di enti diversi dal 
Comune di Cento (Provincia di Ferrara), come di seguito riportato:

ACCERTAMENTO 2022 IMPEGNI 2022
25% € 6.092,89 Art. 208 comma 4 lett. A) 

 ed art. 142 comma 12-
ter - Interventi di 
sostituzione, di 
ammodernamento, di 
potenziamento, di 
messa a norma e di 
manutenzione della 
segnaletica delle 
barriere e delle 
infrastrutture delle strade 
di proprietà dell'ente:

Codifica 
10051.03.245051 
CAP 245051

€ 6.092,89

25% € 6.092,89 Art. 208 comma 4 lett. b) 
ed art. 142 comma 12 – 
ter Potenziamento delle 
attività di controllo e di 
accertamento delle 
violazioni in materia di 
circolazione stradale , 
anche a mezzo acquisto 
automezzi, mezzi ed 
attrezzature dei corpi di 
Polizia Municipale

Codifica 
03011.03.080030 
CAP. 8003

€ 6.092,89



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

50% € 12.185,78 Art. 208 comma 4 lett. c, 
ed art. 142 c.12-ter 
Manutenzione strade; 
installazione , 
ammodernamento 
potenziamento 
manutenzione e messa 
a norma delle barriere; 
sistemazione del manto 
stradale interventi a 
tutela degli utenti deboli 

Codifica 
10051.03.245051 
CAP 245051

€ 1.385,78

Art. 208 comma 4 lett.c) 
Svolgimento da parte 
degli organi di polizia 
locale , nelle scuole di 
ognni ordine e grado di 
corsi didattici finalizzati 
all'educazione stradale

Codifica 
03011.03.080040 
Cap 8004

€ 2.000,00

Art. 208 comma 4 lett. c) 
Assistenza e previdenza 
per il personale 

Codifica 
03011.03.080200 
CAP. 8020 

€ 8.000,00

Art. 208 comma 4 lett. c) 
Assistenza e previdenza 
per il personale - 
Contributo di solidarietà 

03011.01.074080 
- CAP 7408/ 0 

€ 800,00

totale € 24.371,56 € 24.371,56

6. di approvare la seguente rendicontazione a consuntivo in ordine alle somme spese nel bilancio 
di previsione 2022 destinate alle finalità di cui al comma 4 dell’art. 208 del Dlgs 285/1992 , 
(esclusi gli accertamenti di violazione ex art. 142 cds di cui al successivo punto 4) per un 
ammontare di € 218.510,88 pari al 50 % di quanto definitivamente INCASSATO a tale titolo, 
come di seguito specificato:

IMPORTO DEFINITIVAMENTE 
INCASSATO 2022

2022 
Destinazione ex 
art 208 spese in 
conto 
competenza

25% € 54.672,72 Art. 208 comma 
4 lett. A)   
Interventi di 
sostituzione, di 
ammodernament
o, di 
potenziamento, 
di messa a 
norma e di 
manutenzione 

Codifica 
10051.03.24505
1 CAP 245051

€ 54.672,72



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

della segnaletica 
delle strade di 
proprietà 
dell'ente:

25% € 54.672,72 Art. 208 comma 
4 lett.b) 
Potenziamento 
delle attività di 
controllo e di 
accertamento 
delle violazioni in 
materia di 
circolazione 
stradale , anche 
a mezzo 
acquisto 
automezzi, 
mezzi ed 
attrezzature dei 
corpi di Polizia 
Municipale …:

Codifica 
03011.03.08003
0 CAP. 8003

€ 20.213,53

Codifica 
03012.02.080130 
CAP. 80130/0

€ 22.997,00

Codifica 
0301202080129 
cap 80129/0

€ 11.417,19

50% € 109.255,44  Art. 208 comma 
4 lett.c )   - 
Manutenzione 
strade; 
installazione , 
ammodernament
o , 
potenziamento 
manutenzione e 
messa a norma 
delle 
barriere;sistema
zione del manto 
stradale, 
interventi a tutela 
degli utenti 
deboli

Codifica 
10051.03.24505
1 CAP 245051

€ 99.588,23

ART. 208 
comma 4 lett. c) 
Svolgimento, da 
parte degli 
organi di polizia 
locale, nelle 
scuole di ogni 
ordine e grado, 

Codifica 
03011.03.08004
0 Cap 8004

€ 866,21



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

di corsi didattici 
finalizzati 
all'educazione 
stradale

Art. 208 
comma 4 lett.c) 
Assistenza e 
previdenza per 
il personale

Codifica 
03011.03.0802
00 CAP. 8020 

€ 8.000,00

Art. 208 
comma 4 lett. 
c) Assistenza e 
previdenza per 
il personale - 
Contributo di 
solidarietà 

03011.01.07408
0 - CAP 7408/ 0 

€ 801,00

totale € 218.510,88 € 218.510,88

7. di approvare la seguente rendicontazione a consuntivo in ordine alle somme spese nel bilancio 
di previsione 2022 destinate alle finalità di cui dell’art. 142 comma 12 ter , per un ammontare di 
€ 19.880,25 pari al 50 per cento di quanto incassato per sanzioni da violazioni sui limiti 
massimi di velocità, elevate con dispositivi di rilevamento della velocità, o mezzi tecnici di 
controllo a distanza su strade di proprietà di enti diversi dal Comune di Cento (Provincia di 
Ferrara), come di seguito riportato

IMPORTO DEFINITIVAMENTE 
INCASSATO 2022

2022 
Destinazione ex 
art 208 spese in 
conto 
competenza1

25% € 4.970,06 Art. 208 comma 
4 lett. A)  ed 
art. 142 comma 
12-ter - 
Interventi di 
sostituzione, di 
ammodername
nto, di 
potenziamento, 
di messa a 
norma e di 
manutenzione 
della 
segnaletica 
delle barriere e 
delle 
infrastrutture 
delle strade di 
proprietà 
dell'ente:

Codifica 
10051.03.2450
51 CAP 245051

€ 4.970,06



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

25% € 4.970,06 Art. 208 comma 
4 lett. b) ed art. 
142 comma 12 
– ter 
Potenziamento 
delle attività di 
controllo e di 
accertamento 
delle violazioni 
in materia di 
circolazione 
stradale , 
anche a mezzo 
acquisto 
automezzi, 
mezzi ed 
attrezzature dei 
corpi di Polizia 
Municipale

Codifica 
03011.03.0800
30 CAP. 8003

€ 4.970,06

50% € 9.940,13 Art. 208 comma 
4 lett. c, ed art. 
142 c.12-ter 
Manutenzione 
strade; 
installazione , 
ammodername
nto 
potenziamento 
manutenzione 
e messa a 
norma delle 
barriere; 
sistemazione 
del manto 
stradale 
interventi a 
tutela degli 
utenti deboli 

Codifica 
10051.03.2450
51 CAP 245051

€ 1.073,92

Art. 208 comma 
4 lett.c) 
Svolgimento da 
parte degli 
organi di polizia 
locale , nelle 
scuole di ognni 
ordine e grado 
di corsi didattici 
finalizzati 
all'educazione 
stradale

Codifica 
03011.03.0800
40 Cap 8004

€ 66,21

Art. 208 comma 
4 lett. c) 
Assistenza e 
previdenza per 
il personale 

Codifica 
03011.03.0802
00 CAP. 8020 

€ 8.000,00



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Art. 208 comma 
4 lett. c) 
Assistenza e 
previdenza per 
il personale - 
Contributo di 
solidarietà 

03011.01.0740
80 - CAP 7408/ 
0 

€ 800,00

totale € 19.880,25 € 19.880,25

8. di trasmettere a cura del Settore Polizia Municipale copia del presente atto deliberativo al 
Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. 208 comma 4 del Dlgs 285/92 e 
dell’art. 393 del DPR. 495/1992, e di trasmettere la relazione di cui all’art. 142 comma 12 
quater del Codice della Strada ai sensi del DM 30/12/2019 del Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti dando atto del termine del 31/05/2021 come stabilito dal DM 31/12/2019

Quindi, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma tacita, non essendovi 
obiezione alcuna

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza dettata dal 
termine per il rendiconto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del dlgs 267/2000.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

